
____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  

http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “G. BOCCARDI” 
 

 

 
Istituto Tecnico Economico “G. Boccardi” 

Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing  

Sistemi Informativi Aziendali  - Turismo 

 Istituto Tecnico Tecnologico “U. Tiberio” 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - Conduzione del Mezzo Navale - Conduzione Apparati e Impianti Marittimi 

 
All’Albo on line 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti  

           per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali e 

interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. DETERMINA 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50/2016, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56. ACQUISTO KIT PUBBLICITA’. 

     CODICE CUP: F36J20000710007 

     CODICE CIG: ZA02FE398B 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la nota MIUR, prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali e interne”; 

 

VISTO         il Progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 

 

VISTA        la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID-22960 del 20/07/2020 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali e interne”. Avviso pubblico per la 

realizzazione di smart class per le scuole del secondo ciclo.  “Autorizzazione progetto”;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 10359 del 12/10/2020; 

 

CONSIDERATO che a questo Istituto sono stati assegnati i seguenti fondi relativi al progetto di cui         

      all’oggetto: 

Sottoazione Codice identificativo 

Progetto 

Titolo progetto Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese generali 

Totale 

autorizzato 

Progetto 

10.8.6A 10.8.6A -FESRPON-

MO-2020-53 

SMART CLASS IN 

AMBIENTI 

INNOVATIVI 

€ 9.267,50 € 732,49 € 9.999,99 

istsc_cbis01800l REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0013416 - VI.10.7 - del: 18/12/2020 - 16:46:56

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it


____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  

http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

VISTO  il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF d’Istituto; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 10/10/2019, con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l’Attività negoziale, ai sensi dell’art. 45, c.2 del D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 24/01/2020 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2020; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’art. 36 relativo a “Contratti 

sotto soglia”; 

 

VISTO l’art. 32 del D.lgs 50/2016, modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  

 l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti; 

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016;  

 

VISTE  le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, emesse dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7, 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, nelle quali al Box 3 “Quando è possibile acquistare al di fuori di 

Consip” è indicata la possibilità di acquistare “extra” Consip “qualora in considerazione della peculiarità del 

progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi 

non formi oggetto di una convenzione CONSIP; 

 

ACCERTATO che il KIT pubblicità da acquistare non è oggetto di convenzione CONSIP;  

 

RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto, poiché l’importo della fornitura, oltre ad essere     inferiore 

alla soglia dei 40.000,00 euro, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, è inferiore 

al limite di 10.000,00 euro stabilito dal D.I. 129/2018; 

 

VISTE le determinazioni dell’AVCP recanti le indicazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 

legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

istsc_cbis01800l REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0013416 - VI.10.7 - del: 18/12/2020 - 16:46:56

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it


____________________________________________________________________________ 
Sede ITE e uffici: via A. De Gasperi, 30 - Sede ITT: via A. De Gasperi, 28 

86039 Termoli (CB) - Tel. 0875/83655 - C.F. 91049570707  

http://www.iisboccarditiberio.edu.it - CBIS01800L@pec.istruzione.it – CBIS01800L@istruzione.it 

 

DATO ATTO   che a seguito delle prescrizioni dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, relative alle formalità                               

da  espletare ed agli adempimenti di cui al SIMOG (Sistema Monitoraggio Gare) con i connessi limiti                           

di applicabilità, per cui si è proceduto a regolare inserimento a SIMOG ed è stato acquisito per via             

telematica il seguente CIG: ZA02FE398B; 

 

CONSIDERATA la capienza della spesa nel Programma Annuale E.F. 2020, 

 
DETERMINA: 

 

Art. 1 

Le premesse di cui sopra fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si procede, mediante affidamento diretto, a seguito di trattativa diretta, alla ditta AFA SYSTEMS con sede in Campobasso 

(CB) – Via Conte Rosso n. 21/A, C.F. /P.I. 00813430709, all’acquisto di n. 1 “KIT pubblicità” al costo complessivo di € 73,08, 

IVA inclusa, alle condizioni del catalogo on line del MEPA, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi 

consentiti dalla Legge. 

Art.3 

Si approva la spesa di € 73,08, IVA inclusa. 

 

Art.4 

Si impegna la spesa complessiva di € 73,08 all’Attività A03.21 PON SMART CLASS, voce 2.3.11 Altri materiali e accessori. 

 

Art.5 

Si dispone la pubblicazione della presente determina all’Albo on line dell’Istituto.  

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Maria Maddalena Chimisso 

 

 

istsc_cbis01800l REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0013416 - VI.10.7 - del: 18/12/2020 - 16:46:56

http://www.iisboccarditiberio.edu.it/
mailto:cbis01800l@pec.istruzione.it
mailto:cbis01800l@istruzione.it

